Intanto il principe venuto a conoscenza che l'intero importo necessario al riscatto era stato dalle due comunità depositato

di novo per non perdere detto Prencipe detto mero et misto imperio et per callunniare et travagliare detti doi università, offerse a Sua Eccellenza et Regal Patrimonio altri unzi otto cento, dummodo che per esso et un Suo herede non potesse Sua Maiestà recattarse detto mero et misto imperio,

quale offerta non fu da Sua Eccellenza né dallo Regal Patrimonio accettata ma ci decretaro *Iam provisum est*; et questo appare per memoriale presentato a Sua Eccellenza per detto Prencipe sotto li 27 di marzo X^a Indizione 1610.

La procedura per il riscatto non poteva però essere completata senza che la cittadinanza di Aidone esprimesse un parere in merito («non si poteva fare detto recattito stante che li citatini dilla terra d'Aidone seu Dadone non s'haviano ingeruto né ditto una parola né fatto nenti et era bisogno sapere la loro volontà»): pertanto, a seguito di una esplicita richiesta di Castiglione fu ordinato ai giurati di Aidone di convocare un consiglio per esprimere un parere, che fu negativo

si bene si andava dicendo detti citatini haver promesso a detto Prencipe non volersi recattare detto mero et misto imperio et per tal causa a nente attendevano né attendêro né inanti né poi, fatto detto recattito per detti dui università Castiglione et Noara.

A questo punto cominciarono le ritorsioni del principe che

con tutta la famiglia sinni venne in questa città et di subito il Suo arrivo, sotto colore di non havere detti giurati di Lanza, Badulato, Preximone et d'Aiuto conzato et accomodato beni il Castello a detto Prencipe, li carcerao et livao di giurati et fecini altri quattro soi familiari et per tale carceratione fù di bisogno mandare alla Regia Corte et cossi per ordine di la Regia corte foro excarcerati; et per non essere più sugetti a detto Prencipe come giurati, non vossiro essere reintegrati dalla Regia Corte, che già li reintegrava.

Si determinò insomma un conflitto tra la comunità appoggiata dalla Regia Corte e, almeno apparentemente, compatta al suo interno e il principe, che però cominciò a tramare per impedire il riscatto, eleggendo dei giurati a lui favorevoli, che «disturbavano et contrariavano di farsi». Le due università procedettero comunque al riscatto, che ottennero *in perpetuum et infinitum* nel maggio 1612, anche per Aidone che pure non aveva contribuito all'iniziativa:

il contratto di riscatto stabiliva comunque che le due università potessero recuperare dalla terza non solo la parte spettante, ma anche le spese e gli interessi pagati¹⁵³.